
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  218
del  17/12/2010

Nomina Organismo indipendente di valutazione - 
Linee di indirizzo.

OGGETTO:

L'anno duemiladieci, addì diciassette del mese di dicembre alle ore 12.30 solita sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

CANNAS Giampaolo Massimo X3 Assessore

XSTOCHINO Paolo4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

XCAU Pietro Paolo6 Assessore

XLADU Marcello7 Assessore

Totale n.  6  1 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



Su proposta del Sindaco 
 
PREMESSO che in attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, recante norme in materia di ottimizzazione 
della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni, è stato 
adottato il decreto legislativo n. 150 del 27 ottobre 2009, riguardante la riforma organica della disciplina del 
rapporto di lavoro dei dipendenti delle amministrazioni pubbliche, in particolare, in materia di valutazione 
delle strutture e del personale delle amministrazioni pubbliche, di valorizzazione del merito; 
 
DATO ATTO  in particolare che, sulla base delle nuove disposizioni, le pubbliche amministrazioni sono 
tenute alla misurazione e alla valutazione delle performance, le quali devono  essere  volte al miglioramento 
della qualità dei servizi offerti dalle amministrazioni pubbliche, nonchè alla crescita delle competenze 
professionali, attraverso la valorizzazione del merito e l’erogazione dei premi per i risultati perseguiti dai 
singoli, e dalle unità organizzative, secondo le modalità conformi alle direttive impartite dalla Commissione 
per la valutazione, la trasparenza e l’integrità delle amministrazioni pubbliche; 
 
CONSIDERATO  
 
che ai sensi dell’articolo 7 del citato decreto legislativo, le Amministrazioni pubbliche valutano annualmente 
la performance organizzativa ed individuale, previa adozione del Sistema di misurazione e valutazione della 
performance; 
 
che la misurazione e la valutazione della performance deve essere svolta dagli Organismi indipendenti di 
valutazione della performance, di cui all’articolo 14 del D. Lgs. 150/2009; 
 
EVIDENZIATO  pertanto che ogni amministrazione si deve dotare di un organismo indipendente di 
valutazione della performance, il quale deve essere nominato dall’organo di indirizzo politico 
amministrativo, per un periodo di tre anni; 
 
DATO ATTO   
 
che rientrano tra le funzioni attribuite all’organismo indipendente, quelle relative:  
 

- Al monitoraggio del funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della trasparenza ed 
integrità dei controlli interni, ed elabora una relazione annuale sullo stato dello stesso; 

- Alla comunicazione tempestiva delle criticità riscontrate ai competenti organi interni di governo e di 
amministrazione, nonchè alla Corte dei Conti, all’Ispettorato della Funzione Pubblica, e alla 
Commissione per la valutazione, la trasparenza e l’integrità delle Amministrazioni Pubbliche; 

- Alla validazione della relazione sulla performance, e ne assicura la visibilità attraverso la 
pubblicazione sul sito istituzionale dell’amministrazione; 

- Alla garanzia della correttezza dei processi di misurazione e valutazione, nonchè dell’utilizzo dei 
sistemi premianti; 

- Alla proposizione all’organo di indirizzo politico  - amministrativo, la valutazione dei dirigenti di 
vertice, e l’attribuzione ad essi dei premi; 

- Alla corretta applicazione delle linee guida, delle metodologie e degli strumenti predisposti dalla 
Commissione per la valutazione, sopra citata; 

- Alla promozione ed attestazione dell’assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e 
all’integrità della performance; 

- Alla verifica dei risultati e le buone pratiche di promozione delle pari opportunità; 
- Alla annuale cura della realizzazione di indagini sul personale dipendente, volte a rilevare il livello 

di benessere organizzativo, il grado di condivisione del sistema di valutazione, nonchè la rilevazione 
della valutazione del proprio superiore gerarchico da parte del personale dipendente, e ne riferisce 
alla Commissione di cui all’articolo 13 del citato decreto legislativo; 

 
che l’organismo indipendente di valutazione può essere costituito da un organo monocratico ovvero 
collegiale, composto in questo caso da tre componenti; 
 



che con delibera n. 4/2010, la CiVIT ha definito i requisiti per la nomina dei componenti dello 
organismo indipendente di valutazione;  
 
RITENUTO  in virtù della complessità della struttura organizzativa del comune di Tortolì, di optare per 
la nomina di  un organismo  indipendente di valutazione di tipo collegiale, in quanto la collegialità 
consente più agevolmente di assicurare la pluralità delle competenze professionali;  
 
APPURATO che è in fase di istruzione il procedimento finalizzato alla modifica delle disposizioni 
regolamentari che disciplinano l’organizzazione degli Uffici dei Servizi del Comune di Tortolì, al fine di 
renderle compatibili con le vigenti disposizioni legislative in materia di misurazione, valutazione e 
trasparenza della performance organizzativa ed individuale, da attuarsi entro e non oltre il 31.12.2010, 
per tale ragione, l’individuazione dell’Organismo Indipendente di Valutazione, essendo strettamente 
collegata alle nuove disposizioni regolamentari, assume carattere di assoluta urgenza, e come tale, non 
può essere procrastinata ulteriormente; 
 
VALUTATA  la gravosità dei compiti e delle funzioni dell’O.I.V., nonchè le disponibilità di bilancio 
all’uopo previste, in virtù della quale  stabilisce, quale compenso da riconoscersi ai  membri esterni 
dell’O.I.V. , complessivi  € 5.000,00, pro capite;  
 
PRESO ATTO  che l’O.I.V. entrerà in vigore dal 2011  le somme verranno previste nel bilancio di 
previsione in corso di predisposizione; 
 
RITENUTO per le motivazioni sopra esposte, di dettare  misure di indirizzo per la predisposizione 
dell’istruttoria  che consenta la successiva nomina dell’organismo indipendente di valutazione del 
Comune di Tortolì;  
 
VISTI: 

• lo Statuto comunale; 
• il D.Lgs. 165/2001; 
• il D.Lgs. 267/2000; 
• il D.Lgs. 150/2009; 
• il corrente bilancio di previsione 

 
con voti unanimi espressi a votazione palese; 
 

DELIBERA 
 
DI DARE ATTO   che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI INCARICARE  il Responsabile dell’Area Amministrativa, affinché provveda alla predisposizione 
dell’istruttoria che consenta la nomina dell’organismo indipendente di valutazione del Comune di 
Tortolì; 
 
DI STABILIRE, valutata la gravosità dei compiti e delle funzioni dell’O.I.V., nonchè le disponibilità di 
bilancio all’uopo previste, quale compenso da riconoscersi ai  membri esterni dell’O.I.V. , complessivi € 
5.000,00,  pro capite;  
 
DA DARE ATTO  che l’organismo indipendente di valutazione  dovrà avere forma  collegiale. 
 
Dopodichè  con separata e unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente  eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.  
 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 13/12/2010   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 13/12/2010   il responsabile dell'area

F.to dott. Congiu Enzo

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 21/12/2010 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 28907 del 21/12/2010).

Tortolì, 21/12/2010

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


